1

ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         XÃ ĐĂK TƠ LUNG                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:          /UBND                                  Đăk Tơ Lung, ngày      tháng     năm 2025

Về việc triển khai chăm sóc rừng trồng các

 năm từ 2021 - 2024; cây phân tán và tổng

hợp danh sách đăng ký trồng mới rừng năm 2025

                  Kính gửi:

                                   - Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã;

                                   - Các Tổ phụ trách thôn về công tác trồng rừng.

Căn cứ Quyết định số 975/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của UBND huyện

Kon Rẫy về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm

2025;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện Kon Rẫy về việc tập trung triển

khai các giải pháp hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng và chăm sóc, trồng dặm cây

trồng rừng qua các năm từ (năm 2021-2024) và trồng mới trên địa bàn các xã,

thị trấn năm 2025.

Để thực hiện và đạt chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn xã. UBND xã đề nghị các ngành,

Tổ, Nhóm phụ trách các thôn về công tác trồng rừng thực hiện nhiệm vụ theo

phân công các hộ trồng rừng các năm (Năm từ 2021 -  2024) và phối hợp với Ban

quản lý các thôn trên địa bàn xã tổ chức họp dân với các nội dung triển khai như

sau:

I. Đối với trồng rừng:

1. Đối với rừng trồng từ năm 2021 đến năm 2024: Phối hợp Chỉ đạo các

hộ dân tham gia trồng rừng tiếp tục và thường xuyên chăm sóc cây trồng, xử lý

dọn thực bi để tránh ảnh hưởng lửa cháy xảy ra và đăng ký số lượng cây, chủng

loại cây cần trồng dặm trong năm 2025.

2. Công tác triển khai trồng rừng năm 2025: Đề nghị các Tổ, Nhóm với

BQL các thôn triển khai thông tin cho các hộ dân đăng ký theo các nội dung cụ

thể sau:

 2.1. Qui mô, địa điểm, đối tượng hỗ trợ, nguồn vốn thực hiện:

  - Qui mô: Hỗ trợ trồng mới trên địa bàn xã năm 2025 là 14 ha trồng rừng

sản xuất được phân bổ trên địa bàn các thôn.

- Đối tượng hỗ trợ: Hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư phải có đất

quy hoạch trồng rừng sản xuất được cấp có thẩm quyền giao hoặc được thuê và

được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; hoặc đã sử dụng ổn định trong

vòng 03 năm trở lên không có tranh chấp.

 - Chính sách hỗ trợ trồng rừng sản xuất:

 + Hình thức hỗ trợ: Khi tham gia trồng rừng, người dân được hỗ trợ

giống cây trồng: Là các loại cây trồng nằm trong danh mục giống cây trồng

2

lâm nghiệp theo quy định.

+ Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ trực tiếp bằng hiện vật cho người dân về

giống, phân bón, thuốc mối.

- Nguồn vốn thực hiện:

+ Nguồn thu dịch vụ môi trường còn tồn của xã và nguồn thu của các đơn

vị chủ rừng là tổ chức Nhà nước theo quy định.

+ Huy động vốn đầu tư từ các tổ chức, cá nhân đầu tư trồng rừng sản

xuất trên địa bàn xã.

+ Tiền, ngày công lao động của cộng đồng thôn, làng, hộ gia đình, cá nhân

tham gia trồng rừng.

 2.2. Thời gian và tiến độ thực hiện

- Thời gian: Thực hiện hoàn thành trong năm 2025.

- Tiến độ thực hiện:

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện Kon Rẫy giao chỉ tiêu dự kiến

tiến độ triển khai thực hiện công tác trồng rừng năm 2025, cụ thể như sau:

- Từ ngày ban hành Văn bản này đến hết ngày 25/02/2025 các Tổ, Nhóm

và BQL các thôn tổ chức họp thôn lấy ý kiến nhân dân để đăng ký danh sách

tham gia trồng rừng năm 2025 và đăng ký chủng loại cây trồng (Là cây gì).

- Đến hết ngày 1 5 /03/2025: H oàn thành việc lập danh sách đăng ký

trồng rừng của các hộ dân, cá nhân và cùng với bộ phận chuyên môn của xã

hoàn thành niệc xác định vị trí trồng để tránh đất bị chồng lấn không phù hợp

với quy hoạch sử dụng đất tổng hợp báo cáo về UBND xã..

- Đến ngày 30/5/2025: Hoàn thành xong việc phát dọn thực bì, đào hố,

chuẩn bị đất trồng và bắt đầu triển khai trồng rừng (tùy vào điều kiện thời tiết,

khí hậu có thể triển khai trồng sớm hơn).

- Từ tháng 6 đến ngày 20/7/2025: Hoàn thành việc trồng rừng.

- Đến ngày 20/10/2025: Hoàn thành việc trồng dặm và chăm sóc đợt 1.

- Đến ngày 30/12/2025:  Hoàn  thành  công  tác chăm sóc đợt 2 và công tác

phòng chống cháy rừng.

* Đơn vị thực hiện: UBND xã và Cán bộ phối hợp thực hiện: (Kiểm lâm

địa bàn xã; Công chức địa chính xã và Các Tổ, nhóm; các BQL thôn, cá nhân

có liên quan).

II. Đối với trồng cây phân tán:

Giao các đồng chí Công chức Địa chính - NN - XD và Môi trường xã;

Kiểm lâm địa bàn xã phối hợp với các ban, ngành Đoàn thể xã thực hiện một số

nội dung sau:

- Tiếp  tục  triển khai công tác chăm sóc cây trồng  phân  tán  theo các  nội

dung văn bản chỉ đạo của UBND huyện.Trong đó tập trung rà soát, đánh giá cụ

thể số lượng cây phân tán đã trồng, số cây trồng bị chết để xây dựng kế hoạch

triển  khai  trồng  dặm,  bổ sung vào mùa mưa năm 2025. Hoàn  thành  Kế hoạch

gửi về Phòng Nông nghiệp&PTNT, Hạt Kiểm lâm trước ngày 30/3/2025.

3

- Rà soát, thống kê cụ thể vị trí, khu vực có khả năng trồng cây phân tán

trên địa bàn như trục đường Tỉnh  lộ 677,  nội thôn,...để chuẩn  bị theo  kế hoạch

phát động ra  quân Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và hưởng ứng ngày

“Môi trường thế giới 05/6” năm 2025.

Đề nghị các ngành, các Tổ, nhóm phụ trách các thôn;  BQL các thôn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND xã (báo cáo);

- Thường trực Ủy ban MTTQVN xã (biết/ph);

- Lưu: VT.

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

           CHỦ TỊCH

      Đinh Địa

		2025-02-12T15:31:43+0700

		2025-02-13T13:52:17+0700

		2025-02-13T13:52:17+0700

		2025-02-13T13:52:17+0700

		2025-02-13T13:52:17+0700